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시흥은행초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-16 예산액 1,712,141,000

제1조 2015학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,712,091,000원으로 하며

        세입.세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 2015학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 

         교부된 경비 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 

         교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 

         간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조의

  

           단서 규정에 의거 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,712,141 1,781,784 -69,643 -3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,886 97,861 5.7

학생복지/교육격차 해소 -26,372 515,698 30.1

기본적 교육활동 -21,201 203,209 11.8

선택적 교육활동 -28,708 427,892 24.9

교육활동 지원 1,940 108,634 6.3

학교 일반운영 -7,188 212,988 12.4

학교시설 확충 0 50,000 2.9

학교 재무활동 0 95,859 5.5

이전수입 지방자치단체이전수입 52,298 341,044 19.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,816 855,539 49.9

자체수입 학부모부담수입 -159,457 374,163 21.8

자체수입 행정활동수입 -3,300 2,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 138,795 8.1
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,196,5831,103,469 93,114

1.지방자치단체이전수입 341,044 288,746 52,298

1.비법정이전수입 341,044 288,746 52,298

1.기초지방자치단체전입금 341,044 288,746 52,298

1.급식비보조금 180,664 179,466 1,198초등무상급식비 : 1,197,640원×1식= 1,198,000

2.교육시설(환경)개선

사업보조금
52,000 52,000 0

3.학교교육과정운영지

원사업보조금
108,380 57,280 51,100

(성립전)꿈나무지도자(육상,씨름)인건비 : 

51,100,000원×1식=
51,100,000

2.교육비특별회계이전수입 855,539 814,723 40,816

1.교육비특별회계전입금수입 855,539 814,723 40,816

1.학교회계전입금 855,539 814,723 40,816

1.학교운영비전입금 428,948 436,663 -7,715
학교기본운영비(초등학교) : (406,487,000원 ×

 1교) - 413,530,000원 =
-7,043,000

학교기본운영비(유치원) : (22,461,000원 × 1

교) - 23,133,000원 =
-672,000

2.목적사업비전입금 426,591 378,060 48,531
(성립전)교육실무직원 처우개선 수당 : 

(51,478,000원 × 1교) - 47,028,000원 =
4,450,000

(성립전)교육실무직원 처우개선 수당 : 

(57,561,000원 × 1교) - 51,478,000원 =
6,083,000

(성립전)교육실무직원 처우개선 수당 : 

(58,337,000원 × 1교) - 57,561,000원 =
776,000

(성립전)급식비정규직인건비 : (31,880,000원 

× 1교) - 30,428,000원 =
1,452,000

(성립전)급식비정규직인건비 : (37,014,000원 

× 1교) - 31,880,000원 =
5,134,000

(성립전)유아학비지원 : (12,400,000원 × 1교)

 - 10,920,000원 =
1,480,000

유아학비지원 : (12,450,000원 × 1교) - 

12400000 =
50,000

사회복무요원 활동비 : (0원 × 1교) - 942,000

원 =
-942,000

사회복무요원 활동비 : (907,000원 × 1교) - 

704,000원 =
203,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (28,576,000원 × 1

교) - 17,765,000원 =
10,811,000

(성립전)특수교육 방과후교실 : (803,000원 × 

1교) - 523,000원 =
280,000

특수교육 방과후교실 : (943,000원 × 1교) - 

803,000원 =
140,000

(성립전)저소득층자유수강권 : 8,909,000원 × 

1교 =
8,909,000

(성립전)체육대회지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)체육육성종목지원 : 540,000원 × 1교 

=
540,000

(성립전)학교체육시설여건개선 : 460,000원 × 

1교 =
460,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)교육자원봉사 운영비 : 420,000원 × 1

교 =
420,000

(성립전)연합교외 생활지도 운영비 : 75,000원 

× 1교 =
75,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 3,847,520

원 × 1교 =
3,847,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 2,363,000

원 × 1교 =
2,363,000

2.자체수입 376,763 539,520 -162,757

1.학부모부담수입 374,163 533,620 -159,457

1.수익자부담수입 374,163 533,620 -159,457

1.급식비 50,363 90,970 -40,607

1.급식비 50,363 90,970 -40,607교직원 급식비 : -1,296,000원×1식= -1,296,000

우유 급식비 : -39,377,000원×1식= -39,377,000

(성립전)유치원 행복한울타리 급식비 : 65,500

원×1명=
66,000

2.방과후학교활동비 272,816 367,231 -94,415

1.방과후학교활동비 272,816 367,231 -94,415주중 방과후 교재비 : -18,300,000원×1식= -18,300,000

주중 방과후 강사비 : -24,266,000원×1식= -24,266,000

토요 방과후 교재비 : -2,000,000원×1식= -2,000,000

토요 방과후 강사비 : -20,650,000원×1식= -20,650,000

돌봄교실 급식비 : -11,950,000원×1식= -11,950,000

돌봄교실 간식비 : -16,473,000원×1식= -16,473,000

유치원방과후학교 : -776,000원×1식= -776,000

3.현장체험학습비 20,589 26,804 -6,215

1.현장체험학습비 20,589 26,804 -6,2156학년 현장체험학습 : -5,348,000원×1식= -5,348,000

유치원 현장체험학습 : -867,000원×1식= -867,000

4.청소년단체활동비 23,144 40,700 -17,556

1.청소년단체활동비 23,144 40,700 -17,556(성립전)연간활동비 : 2,200,000 2,200,000

연간활동비 : -1,205,000원×1식= -1,205,000

(성립전)행사 참가비 : 3,900,000 3,900,000

행사 참가비 : -1,422,000원×1식= -1,422,000

컵스카우트 활동비 : -21,029,000원×1식= -21,029,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범대금 7,251 7,915 -664

1.졸업앨범대금 7,251 7,915 -6646학년 졸업앨범 : -160,000원×1식= -160,000

유치원 졸업앨범 : -504,000원×1식= -504,000

2.행정활동수입 2,600 5,900 -3,300

1.사용료및수수료 400 900 -500

1.사용료및수수료 400 900 -500

1.사용료 400 900 -500운동장 사용료 : -400,000원×1식= -400,000

교실 사용료 : -100,000원×1식= -100,000

2.자산수입 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500자산매각대 : -500,000원×1식= -500,000

3.기타행정활동수입 2,200 4,500 -2,300

1.이자수입 1,500 3,000 -1,500

1.이자수입 1,500 3,000 -1,500이자수입 : -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.기타행정활동수입 700 1,500 -800

1.기타행정활동수입 700 1,500 -800폐식용유 및 폐휴지 매각 : -500,000원×1식= -500,000

기타행정활동수입 : -300,000원×1식= -300,000

3.기타수입 138,795 138,795 0

1.전년도이월금 138,795 138,795 0

1.순세계잉여금 43,158 43,158 0

1.순세계잉여금 43,158 43,158 0

1.순세계잉여금 43,158 43,158 0

2.보조금사용잔액 95,637 95,637 0

1.보조금사용잔액 95,637 95,637 0

1.보조금사용잔액 95,637 95,637 0

세입합계 1,712,1411,781,784 -69,643
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 97,861 85,975 11,886

1.기타 교직원보수 32,127 35,397 -3,270

1.교직원대체인건비 6,537 6,537 0

1.행정대체직원 인건비 6,537 6,537 0

1.기간제직원인건비 5,977 5,977 0  

2.기간제직원법정부담

금
560 560 0  

2.학교운영지원수당 25,590 28,860 -3,270

1.학교운영지원수당 25,590 28,860 -3,270

1.학교운영지원수당 25,590 28,860 -3,270교원연구비  -3,270,000원×1식= -3,270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 65,734 50,578 15,156

1.교직원복지 65,734 50,578 15,156

1.교직원복지 1,950 1,950 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.교원힐링프로그램 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

3.교육공무직원 처우개선비 62,184 47,028 15,156

1.맞춤형복지비 4,550 4,550 0  

2.교직원복지비 57,634 42,478 15,156(성립전)교통보조비  780,000원×1월= 780,000

(성립전)교통보조비  780,000 780,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1월

-104,000원=
616,000

(성립전)장기근무가산금  1,810,000원×1

월=
1,810,000

(성립전)장기근무가산금  1,810,000 1,810,000

(성립전)장기근무가산금  656,000 656,000

(성립전)장기근무가산금  1,810,000원×1

월-56,000원=
1,754,000

(성립전)부양가족수당  820,000원×1월= 820,000

(성립전)부양가족수당  780,000 780,000

(성립전)부양가족수당  120,000 120,000

1 발행일 : 2016-02-17



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)부양가족수당  760,000원×1월

-104,000원=
656,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,673,000 1,673,000

(성립전)정액급식비  1,040,000원×1월= 1,040,000

(성립전)정액급식비  1,040,000 1,040,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1월

-139,000원=
821,000

2.학생복지/교육격차 해소 515,698 542,070 -26,372

1.급식 관리 474,352 508,969 -34,617

1.학교급식운영 474,352 508,969 -34,617

1.학교급식운영 672 2,400 -1,728

1.일반수용비 420 1,400 -980급식기구 수리  -980,000원×1식= -980,000

2.비품구입비 252 1,000 -748컴퓨터 및 모니터 구입  -748,000원×1식= -748,000

2.조리사 인건비 17,610 17,610 0

1.무기계약직원인건비 17,610 17,610 0  

3.조리사 법정부담금 1,866 1,866 0

1.무기계약직원법정부

담금
1,866 1,866 0  

4.급식재료구입비 299,952 297,450 2,502

1.급식용식재료비 299,952 297,450 2,502급식용식품재료비  2,502,000원×1식= 2,502,000

5.급식운영비 34,774 34,009 765

1.일반수용비 17,521 17,521 0  

2.전기요금 2,270 1,505 765전기요금  765,000원×1식= 765,000

3.상하수도료 2,283 2,283 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

6.조리원인건비 56,123 59,488 -3,365

1.무기계약직원인건비 51,238 51,238 0  

2.기간제직원인건비 99 3,464 -3,365대치인력풀(수익자)  -3,365,000원×1식= -3,365,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,786 4,786 0  

7.우유대금 23,088 62,465 -39,377
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1.우유대금 23,088 62,465 -39,377우유대금  -39,377,000원×1식= -39,377,000

8.조리실무사 인건비(목적사업비) 37,014 30,428 6,586

1.무기계약직원인건비 33,794 28,180 5,614(성립전)급여  4,162,000원×1식= 4,162,000

(성립전)연차수당  370,000 370,000

(성립전)퇴직금  1,082,000 1,082,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,220 2,248 972(성립전)4대보험  972,000원×1식= 972,000

9.햇토비 보조금 3,253 3,253 0

1.급식용식재료비 3,253 3,253 0  

2.보건 관리 16,250 16,250 0

1.학생보건안전관리 14,590 14,590 0

1.학교안전공제회비 2,079 2,079 0

1.학생복지비 2,079 2,079 0  

2.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생건강검사 6,380 6,380 0

1.학생복지비 6,380 6,380 0  

4.학교안전공제회비(유치원) 49 49 0

1.학생복지비 49 49 0  

5.메르스예방사업 2,482 2,482 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0  

6.흡연예방교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0

1.먹는물관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 17,845 8,936 8,909

1.방과후학교교육비지원 17,845 8,936 8,909

1.방과후학교 자유수강권 17,845 8,936 8,909

1.교육운영비 17,845 8,936 8,909
(성립전)방과후학교 자유수강권  

8,909,000
8,909,000

4.학생복지 7,251 7,915 -664

1.학생복지운영 7,251 7,915 -664

1.유치원 졸업사진 제작 796 1,300 -504

1.교육운영비 796 1,300 -504유치원 졸업사진 제작  -504,000원×1식= -504,000

2.6학년 졸업앨범제작 6,455 6,615 -160

1.교육운영비 6,455 6,615 -160졸업앨범 제작  -160,000원×1식= -160,000

3.기본적 교육활동 203,209 224,410 -21,201

1.교과 활동 139,245 137,542 1,703

1.교과활동지원 18,709 19,760 -1,051

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 구입 16,210 16,210 0

1.학습준비물 16,210 16,210 0  

3.일반학습용 교구학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 99 1,150 -1,051

1.운영수당 0 1,000 -1,000기초학력강사비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.교육운영비 99 150 -51기초학력 물품구입비  -51,000원×1식= -51,000

2.과학 교과활동 43,202 43,464 -262

1.교과운영 5,238 5,350 -112

1.교육운영비 5,200 5,150 50실험실습비  100,000원×1식= 100,000

과학경진대회 교구구입  -50,000원×1식= -50,000

2.비품구입비 38 200 -162과학교구 수선비  -162,000원×1식= -162,000
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2.과학실험보조원 인건비 23,509 23,659 -150

1.무기계약직원인건비 21,319 21,319 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,190 2,340 -1504대보험료  -150,000원×1식= -150,000

3.정보화실운영 14,455 14,455 0

1.일반수용비 8,808 8,808 0정보화 소모품구입  253,000원×1식= 253,000

쿨메신저소프트웨어구입  -253,000원×1식

=
-253,000

2.비품구입비 5,647 5,647 0  

3.예술 교과활동 2,880 2,880 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.찾아가는 생명곤충 교실 1,880 1,880 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.외국어 교과활동 28,203 25,420 2,783

1.영어회화전문강사 인건비 27,803 25,020 2,783

1.기간제직원인건비 25,436 22,560 2,876(성립전)인건비  2,150,000원×1월= 2,150,000

인건비  726,000원×1식= 726,000

2.기간제직원법정부담

금
2,367 2,460 -934대보험  -306,000원×1식= -306,000

(성립전)4대보험  212,500원×1월= 213,000

2.영어격차해소프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육 교과활동 6,947 6,667 280

1.교과운영 4,082 4,300 -218

1.교육운영비 3,416 3,300 116교재(학습지)구입  -19,000원×1식= -19,000

체험학습활동경비 등  135,000원×1식= 135,000

2.학습준비물 666 1,000 -334특수학급 교구구입  -334,000원×1식= -334,000

2.학습준비물지원 1,097 1,000 97

1.학습준비물 1,097 1,000 97학습준비물구입  97,000원×1식= 97,000
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3.특수학급 물품구입 825 844 -19

1.비품구입비 825 844 -19코팅기구입  -4,000원×1식= -4,000

공기청정기구입  -15,000원×1식= -15,000

4.특수교육 방과후교실 운영 943 523 420

1.교육운영비 943 523 420특수교육 방과후교실  140,000원×1식= 140,000

(성립전)특수교육 방과후교실  140,000원

×2회=
280,000

6.유치원 교과활동 39,304 39,351 -47

1.교과운영 9,604 9,604 0

1.일반수용비 2,348 2,348 0  

2.교육운영비 5,906 5,906 0  

3.학습준비물 500 500 0  

4.비품구입비 850 850 0  

2.여비 280 280 0

1.여비 280 280 0  

3.유치원 하모니 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,788 3,788 0  

2.교직원복지비 12 12 0  

4.유치원 현장학습(수익자) 1,503 2,370 -867

1.교육운영비 1,503 2,370 -867현장학습 전세버스  -95,000원×1식= -95,000

현장학습 입장료 및 체험비  -702,000원

×1식=
-702,000

현장학습 예비비  -20,000원×1식= -20,000

여행자 보험  -50,000원×1식= -50,000

5.유치원 방과후학교(수익자) 6,435 7,211 -776

1.교육운영비 6,435 7,211 -776간식비  -720,000원×1식= -720,000

교재 및 재료 구입  -56,000원×1식= -56,000

6.유치원 방과후전담사 인건비 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 4,040 4,040 0  

2.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  
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7.유아학비지원 12,450 10,920 1,530

1.무기계약직원인건비 6,126 5,362 764방과후전담사 인건비  -176,000원×1식= -176,000

(성립전)방과후전담사 인건비  940,000원

×1월=
940,000

2.운영수당 1,280 1,120 160
(성립전)방과후 특성화 강사료  40,000원

×4회=
160,000

3.교육운영비 5,044 4,438 606
(성립전)누리과정 교재 구입  15,000원

×22명=
330,000

방과후 교재 및 재료 구입  226,000원×1

식=
226,000

(성립전)행복한 울타리 급식비  50,000원

×1명=
50,000

8.행복한 울타리 급식비(수익자) 232 166 66

1.교육운영비 232 166 66(성립전)행복한 울타리 급식비  66,000 66,000

2.창의적 체험활동 63,964 86,868 -22,904

1.자율활동 4,750 4,750 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학급운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 23,519 28,867 -5,348

1.1학년 현장학습 5,350 5,350 0

1.여비 253 253 0  

2.교육운영비 5,097 5,097 0  

2.2학년 현장학습 3,225 3,225 0

1.여비 92 92 0  

2.교육운영비 3,133 3,133 0  

3.3학년 현장학습 3,228 3,228 0

1.여비 88 88 0  

2.교육운영비 3,140 3,140 0  
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4.4학년 현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.5학년 현장학습 104 104 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 104 104 0  

6.6학년 현장학습 8,412 13,760 -5,348

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 7,612 12,960 -5,348전세버스 대여  -1,435,000원×1식= -1,435,000

체험활동비  -3,820,000원×1식= -3,820,000

예비비  -90,000원×1식= -90,000

여행자보험료  -3,000원×1식= -3,000

7.우리고장시흥 문화관광탐방 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.동아리활동 35,695 53,251 -17,556

1.아람단 활동비 14,463 10,990 3,473

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 14,153 10,680 3,473
연간활동비(수익자부담)  -1,205,000원×1

식=
-1,205,000

(성립전)연간활동비(수익자부담)  

2,200,000
2,200,000

(성립전)행사별참가비(수익자부담)  

3,900,000
3,900,000

행사별참가비(수익자부담)  -1,422,000원

×1식=
-1,422,000

2.학교스포츠클럽활동 3,461 3,461 0

1.교육운영비 3,461 3,461 0  

3.리코더부 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.컵스카우트 활동비 9,271 30,300 -21,029

1.교육운영비 9,271 30,300 -21,029간식 구입  -426,000원×1식= -426,000

물품 구입  -948,000원×1식= -948,000
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차량 대여비  -1,560,000원×1식= -1,560,000

체험학습 참가비  -18,095,000원×1식= -18,095,000

5.신나라리코더(시보조금) 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,950 5,950 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

4.선택적 교육활동 427,892 456,600 -28,708

1.방과후학교 운영 315,877 398,705 -82,828

1.방과후학교운영 257,904 323,120 -65,216

1.주중방과후학교운영 248,634 291,200 -42,566

1.운영수당 194,134 218,400 -24,266주중방과후 강사비  -24,266,000원×1식= -24,266,000

2.교육운영비 54,500 72,800 -18,300주중방과후 교재비  -18,300,000원×1식= -18,300,000

2.토요방과후학교운영 3,350 26,000 -22,650

1.운영수당 3,350 24,000 -20,650토요방과후 강사비  -20,650,000원×1식= -20,650,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000토요방과후 교재비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.토요 스포츠데이 강사 지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 57,973 75,585 -17,612

1.돌봄교실 운영(수익자) 14,397 42,820 -28,423

1.교육운영비 14,397 42,820 -28,423간식비  -16,473,000원×1식= -16,473,000

급식비  -11,950,000원×1식= -11,950,000

2.돌봄교실 운영(목적사업비) 43,576 32,765 10,811

1.무기계약직원인건비 14,615 11,364 3,251
(성립전)사랑반 강사 인건비  1,126,000원

×3월=
3,378,000

사랑반 강사 인건비  -23,000원×1식= -23,000

사랑반 강사 초과수당  -104,000원×1식= -104,000

2.기간제직원인건비 14,341 9,600 4,741행복반 강사 인건비  -623,000원×1식= -623,000

(성립전)행복반 강사 인건비  530,000원

×3월×2월=
3,180,000
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(성립전)사랑반 강사 퇴직금  1,500,000원

×1월=
1,500,000

(성립전)사랑반 강사 연차수당  46,300원

×15일=
695,000

사랑반 강사 연차수당  -11,000원×1식= -11,000

3.운영수당 6,200 6,200 0  

4.전기요금 2,201 400 1,801전기요금  201,000원×1식= 201,000

(성립전)전기요금  200,000원×4월×2반= 1,600,000

5.교육운영비 4,444 3,577 867물품 및 교구 구입비  1,385,000원×1식= 1,385,000

(성립전)지원학생 급식 및 간식비  70,000

원×1명×3월=
210,000

지원학생 급식 및 간식비  -728,000원×1

식=
-728,000

6.기간제직원법정부담

금
282 64 218

(성립전)행복반 강사 산재및고용보험  

4,000원×2명×4월+9,000원×2명×12월=
248,000

행복반 강사 산재및고용보험  -30,000원

×1식=
-30,000

7.무기계약직원법정부

담금
1,493 1,560 -67사랑반 강사 4대보험  -67,000원×1식= -67,000

2.독서활동 43,715 43,695 20

1.독서활동운영 43,715 43,695 20

1.사서인건비 25,339 25,319 20

1.무기계약직원인건비 23,295 23,275 20퇴직금  20,000원×1식= 20,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,044 2,044 0  

2.도서관운영 13,526 13,526 0

1.교육운영비 13,526 13,526 0  

3.독서봉사단 운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.사서대체직원 인건비 4,350 4,350 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
350 350 0  

3.교기육성 68,300 14,200 54,100

1.교기운영 68,300 14,200 54,100

1.체육특성화 교육경비(씨름부) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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2.체육특성화 교육경비(육상부) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.꿈나무지도자(씨름, 육상) 인건비 51,100 0 51,100

1.기간제직원인건비 46,200 0 46,200(성립전)인건비  1,500,000원×2명×12월= 36,000,000

(성립전)장기근속수당  600,000원×2명= 1,200,000

(성립전)퇴직금  1,500,000원×2명= 3,000,000

(성립전)상여금  1,500,000원×2회×2명= 6,000,000

2.기간제직원법정부담

금
4,900 0 4,900(성립전)4대보험  2,450,000원×2명= 4,900,000

4.전국소년체전 육상경기대회 참가학교 지원금500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.운동부 동계훈련비 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)씨름부 용품 구입비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)씨름부 훈련비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)씨름부 간식비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)육상부 용품 구입비  9,000원×40

개=
360,000

(성립전)육상부 훈련비  140,000원×1회= 140,000

(성립전)육상부 간식비  200,000원×5회= 1,000,000

5.교육활동 지원 108,634 106,694 1,940

1.교무업무 운영 53,640 52,195 1,445

1.교무학사운영 53,640 52,195 1,445

1.졸업식행사 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0  

2.교무학사운영 48,725 46,905 1,820

1.무기계약직원인건비 42,123 40,303 1,820퇴직금  1,820,000원×1식= 1,820,000

2.일반수용비 2,550 2,550 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,052 4,052 0  

3.교육활동홍보 975 1,350 -375

1.교육운영비 975 1,350 -375학교신문제작  -375,000원×1식= -375,000
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4.입학식 행사비 1,135 1,135 0

1.일반수용비 1,085 1,085 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.안심알리미 서비스 (목적사업비) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 28,293 28,218 75

1.학생생활상담지도 26,218 26,218 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.녹색어머니회 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0어머니폴리스 의복 구입  22,000원×1식= 22,000

어머니폴리스 물품구입  -22,000원×1식= -22,000

3.학생생활지도운영 4,690 4,690 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,290 3,290 0  

4.전문상담사 지원 16,500 16,500 0

1.기간제직원인건비 15,000 15,000 0  

2.여비 684 0 684출장여비  684,000원×1식= 684,000

3.기간제직원법정부담

금
816 1,500 -6844대보험  -684,000원×1식= -684,000

5.학생보호인력 운영 4,360 4,360 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 1,075 1,000 75

1.재난안전 교육프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 675 675 0  
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2.교육운영비 325 325 0  

2.교외생활지도 운영비 75 0 75

1.교육운영비 75 0 75(성립전)교외생활지도 운영비  75,000 75,000

3.연구학교 운영 21,920 21,500 420

1.연구학교운영 21,920 21,500 420

1.혁신공감학교 운영비 21,500 21,500 0

1.일반수용비 941 941 0  

2.운영수당 3,270 3,270 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.교육운영비 14,989 14,989 0  

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육자원봉사 운영비 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420(성립전)교육자원봉사 운영비  420,000 420,000

4.학습지원실 운영 2,781 2,781 0

1.방송실운영 2,065 2,065 0

1.방송실 운영 2,065 2,065 0

1.일반수용비 365 365 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 716 716 0

1.정보화업무운영 386 386 0

1.일반수용비 386 386 0  

2.학교정보화지원 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.운동장 야간조명 설치 2,000 2,000 0
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1.시설비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 212,988 220,176 -7,188

1.학교기관 운영 57,042 56,940 102

1.부서기본운영 36,759 35,557 1,202

1.교무실운영 640 640 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교직원복지비 320 320 0  

2.교장실운영 10,036 10,770 -734

1.일반수용비 0 324 -324신문구독료  -180,000원×1식= -180,000

간행물구독료  -144,000원×1식= -144,000

2.여비 390 800 -410국내여비  -410,000원×1식= -410,000

3.일반업무추진비 6,106 6,106 0내빈식비  23,000원×1식= 23,000

학교주요시책 , 행사비 등  -300,000원×1

식=
-300,000

각종 교직원 학생 격려및 협의회비  

277,000원×1식=
277,000

4.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.행정실운영 26,083 24,147 1,936

1.일반수용비 11,636 11,200 436사무용품구입  636,000원×1식= 636,000

행정도서구입  -200,000원×1식= -200,000

2.여비 11,123 10,473 650방화관리 교육비  -150,000원×1식= -150,000

교직원 출장여비  800,000원×1식= 800,000

3.교직원복지비 720 720 0  

4.비품구입비 2,604 1,754 850컴퓨터구입  850,000원×1대= 850,000

2.행정지원인력운용 20,283 21,383 -1,100

1.행정실무사 인건비 16,356 16,356 0

1.무기계약직원인건비 14,932 14,932 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,424 1,424 0  

2.사회복무요원 인건비 3,019 4,119 -1,100

1.기간제직원인건비 3,019 4,119 -1,100사회복무요원급여  -300,000원×1식= -300,000
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사회복무요원중식비  -600,000원×1식= -600,000

사회복무요원교통비  -200,000원×1식= -200,000

3.특수교육 사회복무요원 인건비(목적사업비)908 908 0

1.기간제직원인건비 908 908 0  

2.시설 장비 유지 153,866 160,756 -6,890

1.학교시설장비유지 153,866 160,756 -6,890

1.공공요금및제세공과금 54,827 59,080 -4,253

1.전기요금 27,400 27,400 0  

2.상하수도료 10,000 10,000 0  

3.연료비 7,097 11,000 -3,903
관리실 도시가스 사용료  -3,903,000원×1

식=
-3,903,000

4.기타공공요금 10,330 10,680 -350전화요금  -350,000원×1식= -350,000

2.시설관리용역 47,720 47,685 35

1.일반수용비 47,720 47,685 35승강기 정기검사수수료  35,000원×1식= 35,000

3.시설일반관리 47,591 49,591 -2,000

1.일반수용비 41,529 41,529 0  

2.비품구입비 6,062 8,062 -2,000교실 책장 구입  -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.시설일반관리(유치원) 328 1,000 -672

1.일반수용비 328 1,000 -672유치원 시설보수비  -672,000원×1식= -672,000

5.정수기렌탈(유치원) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.전기요금(유치원) 2,000 2,000 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

7.가스요금(유치원) 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,080 2,480 -400

1.학교운영위원회운영 1,080 1,480 -400

1.학교운영위원회 간담회비 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학교운영위원회 여비 200 600 -400

1.여비 200 600 -400국내여비  -400,000원×1식= -400,000

3.학교운영위원회 정책연수 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 50,000 50,000 0

1.시설확충 및 개선 50,000 50,000 0

1.시설확충및개선 50,000 50,000 0

1.위험시설 철거 및 농구장 조성 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0  

8.학교 재무활동 95,859 95,859 0

1.반환금 95,859 95,859 0

1.반환금 95,859 95,859 0

1.반환금 95,859 95,859 0

1.반환금 95,859 95,859 0  

세출합계 1,712,1411,781,784 -69,643
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